Ja ću pokušati da, na osnovu materijala koji sam našao u arhivi Sokolske župe Sarajevu i dobivenih podataka, prikažem njegov rad i da, na taj način, prinesem skroman prikaz istoriji sokolstva.

I

»Srpsko gimnastičko društvo Dušan Silni« u Sarajevu, kako se vidi na društvenom pečatu, utemeljeno je 1905 godine. Pravila mu je odobrila Zemaljska vlada u Sarajevu, pod brojem 198.207/I 05, od 20(7) januara 1906, s primedbom »da je ovo društvo kontrolni nadzor oblasti istopodvrženo, kako i ostala društva u Bosni i Hercegovini«. Da bi se bolje razumelo delovanje ovoga društva, izneću nekoliko odlomaka iz njegovih pravila:

§ 2 — Cilj se postizava:

1) Tjelesnim vježbama u odjeljenjima;

Uspeh je bio neočekivan: »Opšte je mišljenje da je »Dušan Silni« ovom prilikom odnio pobjedu nad svima društvima«. Iz zapisnika V. odborske sednice vidi se, da su od pomagača postali utemeljači: Dr. Vojislav Besarović, Dušan Jeftanović i dr. Kršmanović (poslednje ime olovkom dodato), a novi dobrotvor postao je Diogen Petrović.

II

6 (19) maja 1907 g. održalo je društvo svoju drugu godišnju skupštinu. Tajnim glasanjem izabran je ovaj odbor: starešina dr. Milan Jokić, zamenik starešine Savo Radonić, tajnik Mihailo Pičeta, učitelj Dimitrije Matejić, blagajnik Simo Stanivuković, čuvar Jovo Petrović, odbornici: Ahmed Tatarević, Milan Živković i Vaso Marić, zamenici: Jovo Tomić, Savo Radović i Ranko Mutić, revizori: Dušan Jeftanović, Jovo Popović i Đorđo Stupar.